
JOSEF ŽAMPACH

28. 11. 1913, ŠVIHOV – 8. 4. 1943, PLÖTZENSEE



ZÁKLADNÍ INFORMACE
• BYL PORUČÍK LETECTVA V PRVOREPUBLIKOVÉ ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDĚ, ODBOJÁŘ POPRAVENÝ

NACISTY

• PO NASTOLENÍ PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA A DEMOBILIZACI ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY

(NA JAŘE A V LÉTĚ ROKU 1939) PRACOVAL JAKO TECHNICKÝ ÚŘEDNÍK V ČKD.

• ZÁROVEŇ PŮSOBIL JAKO JEDEN ZE ČLENŮ VEDENÍ SVAZU LETCŮ REPUBLIKY ČESKOSLOVENSKÉ,
JEJÍŽ ILEGÁLNÍ ČÁST SE VÝZNAMNĚ ZAPOJILA (V LETECH 1939- 1940) DO DOMÁCÍHO A

ZAHRANIČNÍHO PROTINACISTICKÉHO ODBOJE TÍM, ŽE KOORDINOVALA NELEGÁLNÍ „VÝVOZ
ČESKOSLOVENSKÝCH LETCŮ“ ZA HRANICE PROTEKTORÁTU, ABY V CIZINĚ (V RÁMCI

ZAHRANIČNÍHO ODBOJE) BOJOVALI ZA SVOBODU A OSVOBOZENÍ ČESKOSLOVENSKA.

• INTENZIVNÍ ZÁSAHY GESTAPA DO PERSONÁLNÍCH STRUKTUR SVAZU LETCŮ ZAČALY V ÚNORU

ROKU 1940 A POKRAČOVALY V MĚSÍCÍCH NÁSLEDUJÍCÍCH.

• JOSEF ŽAMPACH BYL ZATČEN 4. DUBNA 1940.

• VĚZNĚN TŘI ROKY V NACISTICKÝCH KÁZNICÍCH.

• DNE 4. SRPNA 1942 BYL ODSOUZEN LIDOVÝM SOUDNÍM DVOREM K TRESTU SMRTI ZA

NAPOMÁHÁNÍ NEPŘÍTELI A PŘÍPRAVU K VELEZRADĚ (PŘEDEVŠÍM VŠAK ZA ÚČAST V

PROTINĚMECKÉM DOMÁCÍM ODBOJI V RÁMCI ORGANIZACE SVAZU LETCŮ RČS).

• DNE 8. DUBNA 1943 BYL SŤAT GILOTINOU V BERLÍNĚ-CHARLOTENBURGU[2] (V BERLÍNĚ-
PLÖTZENSEE).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%BDampach_(voj%C3%A1k)#cite_note-Cesky.Svaz.Letcu-2


PAMĚTNÍ DESKA

V ULICI NA POŘÍČÍ 
1061/37 

NA PRAZE 1 

NA NOVÉM MĚSTĚ



TEXT NA PAMĚTNÍ DESCE

V TOMTO DOMĚ BYLO OD ROKU 1929 SÍDLO

SVAZU LETCŮ RČS

PO OKUPACI ČESKOSLOVENSKA 15. BŘEZNA 1939

BYLI Z TOHOTO MÍSTA ILEGÁLNĚ ODESÍLÁNÍ PŘÍSLUŠNÍCI

ČS. LETECTVA DO ZAHRANIČNÍHO ODBOJE, Z NICHŽ 

546 POLOŽILO ŽIVOTY ZA OBNOVENÍ A SVOBODU 

NAŠEHO STÁTU. 

ZA ÚČAST PŘI ORGANIZOVÁNÍ TÉTO AKCE BYLI 

V LETECH 1942–1945 NACISTY POPRAVENI 

TITO ČLENOVÉ VEDENÍ SVAZU LETCŮ RČS 

KPT. LET. VLADIMÍR ČERNÝ

PPLK. LET. JOSEF HAMŠÍK

POR. LET. JOSEF ŽAMPACH

V DEN 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 14.11.1998 VĚNOVAL 

SVAZ LETCŮ ČESKÉ REPUBLIKY

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_%C4%8Cern%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Ham%C5%A1%C3%ADk


JEDNA Z MÁLA ZNÁMÝCH 

FOTOGRAFIÍ 

JOSEFA ŽAMPACHA 

POCHÁZÍ Z ABSOLVENTSKÉHO 

TABLA LETECKÉHO ODDĚLENÍ 

VOJENSKÉ AKADEMIE V 

HRANICÍCH. 

VE TŘÍDĚ BYL NAPŘÍKLAD S 

FRANTIŠKEM FAJTLEM, KARLEM 

MRÁZKEM, STANISLAVEM 

FEJFAREM A DALŠÍMI.



JOSEF ŽAMPACH
AUTOR: KŘÍDLA VLASTI (9/1963)



IDNES.CZ 
8. DUBNA 2021

HTTPS://WWW.IDNES.CZ/TECHNET/VOJENSTVI/VLADIMIR-CERNY-JOSEF-HAMSIK-JOSEF-ZAMPACH-

POPRAVA-BERLIN-PLOTZENSEE-ODBOJ-SVAZ-LETCU-RCS.A210316_113605_VOJENSTVI_HM1











VÍCE ZDE (VČETNĚ PODCASTU):

HTTPS://WWW.PAMETNARODA.CZ/CS/

HAMSIKOVA-DAGMAR-1931







HTTPS://WWW.USTRCR.CZ/UVOD/POPRAVENI-

PLOTZENSEE/





ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ
ARCHIV BEZPEČNOSTNÍCH SLOŽEK

BADATELNA NA STRUZE

• FOND NĚMECKÉ SOUDY V ŘÍŠI (141): SIGN. 141-315-21 AŽ 22









DOPIS NA ROZLOUČENOU DCEŘI JANĚ

8. DUBEN 1943 

DEN POPRAVY (PLÖTZENSEE)







DOPIS NA ROZLOUČENOU - MANŽELCE






